COMISSÃO DE TURISMO - CTUR

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015
(Do Sr. Herculano Passos)

Requer a realização de
Audiência Pública para debater o fim
da exigibilidade do Visto de Turista.

                 Senhor Presidente,

                  Nos termos regimentais, requer seja submetida aos membros desta

comissão permanente, proposta para realização de audiência pública para

debater o fim da exigibilidade de Visto de Turista para estrangeiros entrarem no

Brasil. A motivação para a audiência em referência surgiu de entrevista

concedida, no dia 30 de abril último, pela embaixadora norte-americana no

Brasil, Liliana Ayalde, ao Broadcast - serviço em tempo real da Agência Estado

- na qual falou sobre o retorno da discussão acerca da isenção de visto para

americanos entrarem no Brasil e vice-versa. A embaixadora citou ainda a

necessidade de uma decisão política brasileira para se resolver esta questão.

O tema vem ao encontro de uma grande reivindicação do setor de turismo, que

é desburocratizar o processo de permissão de entrada de turistas de outros

países no Brasil e assim facilitar o acesso, aumentando o número de visitantes

estrangeiros, gerando mais emprego, renda e arrecadação para o país.

Convidados:

* Representante da Casa Civil.

* Representante do Ministério do Turismo.

* Representante do Ministério da Justiça (Departamento de Estrangeiros).

* Representante do Itamaraty (Departamento de Imigração e Assuntos

Jurídicos).

* Representante do Conselho Nacional de Imigração (CNIg)

* Jaime Recena - Presidente do Fornatur e Secretário de Turismo do DF.

* Presidente da Confederação Nacional do Turismo – CNTur.

                   Sala da Comissão, em            de               de 2015.

HERCULANO PASSOS

Deputado Federal
PSD-SP